PreÍeitura Municipal de lpiÍanga

SecretaÍia Municipal de Educação e Cultura

cot.lsEL}lo MUr{rcrpAL DE EDUCAçA0 DE |P|RANGA-PR
Criado pelo D€cÍeto Ne 041 de 03 de março de 2fi)0

Endereço: Rua Alcides Ribeiro de Macedo, 253 - lpiranga - Pr.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAçAO E CULTURA

CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE IPIRANGA

RESOLUÇÃO CONJUNTA SMEC/CME No 03 DE 15 DE DEZEMBRO DE

2021

DISPOE SOBRE O CALENDÁRIO ESCOLAR DO ANO
LETIVO ORGANIZADO EM TRIMESTRE DA REDE
PÚBLICA MUNICIPAL DE IPIRANGA PARA O ANO DE

2022.

o CoNSELHO MUNTCTPAL DE EDUCAçÃO - GME DE
IPIRANGA, no uso de suas atribuiçóes legais expressas no seu

Regimento lnterno,

Resolve:

Art. í' - Aprovar o Calendário Escolar do ano letivo de 2022
organizado em trimestre para a Rede Municipal de Ensino de
lpiranga apresentado pela Secretaria Municipal de Educação e
Cultura, conforme anexo I - Educação lnfantil, ensino Fundamental e
Educação Especial e Anexo ll - Ensino de Jovens e Adultos - EJA.

Art.2o Nas Unidades Educacionais de Educação Básica,
jurisdicionadas a Rede Municipalde Ensino do Município de lpiranga,
Paraná, o início do ano letivo de 2022, dar-se-á a partir do dia 07 de
fevereiro de2022, inclusive, e o término até 20 de dezembro de2022,
observando-se o mínimo de 800 (oitocentas) horas de efetivo
trabalho escolar, distribuído em, no mínimo, 200 (duzentos) dias
letivos.

Art. 3o - O descumprimento e/ou alteraçáo do Calendário Escolar,
por parte de qualquer servidor público municipal, sem autorização
deste Conselho, implicará nas penalidades previstas na legislação
em vigor.

Art. 4'- Qualquer alteração do Calendário Escolar deverá ser
encaminhada para análise do Conselho.

coilsElHo MUI.IICIPAL DE EDUCAçAo DE IPIRANGA- PR

CÍiado pelo DecÍeto Ne 041 de 03 de Março de 2O0O

EndeÍeço: Rua Alcides RibeiÍo de Macedo, 253 - lpiranga - Pr.

,U
PÍefeituÍa Municipal dê lpiÍanga

Secretaria Municipal de Educação e CultuÍa

Anexo 1 - Calendário Escolar: Educaçáo lnfantil, Ensino Fundamental e Educação Especial

SECRETARiA ÀIUNICIPAL OE EOU E CULTURA OE IPIRANOA€ARAN
to ,.t art t! d. tcÚo, ./n c.tu - Irtrt +i t .l[ .drdoolri-a.prar'6Í

F*?rzF2.arí,
car-E DÁRlo EacouR 2022

Jj.lE F.vdto f ,ço
D STOOSS

l
2 3 5 6

9 10 11

16 11 18 19 20
24 25 26 27 2S ?9

30
2ldt.büvo.

2l dl.. lãüvo. 20 do lílvó

DSTOOSS
1 2

3 5 6 7 I
10 t1 12 13 1t i5

18 19 20 22 23

24 25 26 27 28 30
11 dlas lêtlvos

6 di- lí6 (1! úr- 5 (I'rciE (:f ú)
(liôrbo

23 dl.t l.!vo!

1. 16.ú - 100 dlÀ ríiv6 2. s66 - 1oodlaLúw.

r o-ffi -Eú.ÉIFrdôFr.tuÔ.óÉrrôi5!Ú5r.úE.üIn6ryffi ú.44r.§rÔ
É+úo.n..ctIR

.nüid!.-'-lE

r oe ó s.\ü.úE!
.D.ltcddlÉtíÉ'

a. rü.tu r. aô lt*o5.6ld.!d.
7.LãnüÍ2.lai2,r.a-&F
1'bmÔÀú&ô.or.e.@n'arÊEtt.tri:r.

DSTQQSS

1 9 10 11 126
18 1913 1:l 15 16 17

20 21 22 23 24 25 26

21 III IIIIIIII

DSTOOSS
4

I 9 10 11 12ê

1913 14 15 16 17 18

2A 21 22 23 24 25 26

312i 29 30

IIII IIII

o s roo s s
I

6 7 8 95

a 11 12 t3 16

18 19 20 23

8 3024 25 26 27 2a

III

IIIII

D STOOSS

5 62 3

I I 10 t1 12 13 14

15 16 '17 18 19 2A 21

27 2822 ?4 25

29 31

III
D STOOSS

l 2 3 4
9 10 116 7 I

171? 13 14 15 18

20 21 22 23 24 2519

2A 27 2A 29 30

III

II

osÍooss
2 3 5 61

12 137 8 I 10 11

14 16 '17 18 í9
21 2? 25 26

29 30 31

II III

DSTQOSS
1 2 3

101 5 ô 8 9

11 12 13 r4 15 17

l€ 23 241g 2',1 22

26 27 30

II

osToas
5 6 7 s3

149 10 11 13
21 2216 17 18 19 20

27 2A 2923 24 2e
3130

IIIII

IIII

osÍooss
51 3

10 11€ I 9
13 16 17 18 r9
:a 21 22 23 24 ?5 26

29 30

IIIIIII

D S ÍOO S S
1 3

94 5 6
12 13 '14 15 1611

2318 19 20 22
29 30 3125 26 27

II

IIII

r9o.z &trrq.Éo Pdnt. &, h,*i

l7'- 2 . )& 12 O.z - F.!ú. MDiciíú
P.er.ô.(ão d! fêgrblG

I ll
1't 07,@.2605 /,ldl

hí-$ ê réíÉrc de Ínmdê

IIII
IIIIII

I

15
Ellal
121 I

rfl--- - .

3

20 dL. biY6

I

-al23

14
211

-Tol

tr

M
coNsELHo MUNICIPAL DE EDUCAçAo DE IPIRA]'IGA- PR

PreÍeitura Municipal de lpiÍanga

SecretaÍia Municipal de Educação e Culture

Criado pelo DecÍeto Ne 041 de 03 de MaÍço de 2ü)0

Endereço: Rua Alcides RibeiÍo de Macedo, 253 - lpiranga - PÍ.

SECRETATüÂ MUIIICIPA! DE EDrcÂçÀO E CULruRA OE IPIRÂ}I
t!. ld.liü.t! ó t.É, ú ct6-!}-!.+t l ll,.d.EaFr-t. FPà.

F.úda4!2a2S],
cÂrgoÂruo EscotlR zu - Éla

&nto EEjr! rlfF
D S TAO S S

1

21 3 sl 6
-l I

sl 10 11 121 13 14 15

161 17 18 191 20 21 22
231 24 25 61 27 2e 29
3ol 31

20 ú- bts

o s Too s s
1 2 3 6

I I 10 11 12 13

14 15 16 1 2l
2) 24 26 27

:! 29 30 31

6 d.r r.iiF. l!'5i - 5 ô- l..vó (Lr,
qúrto

Zl d.. Llúd 20.t . t ó16

D S TQQ S S
3 5

6 I I 10 11

13 16 17 18 19

21 22 23 24 25 26

27 2A 29 3C

1.3.cra -lCC dl! lÍtvc loloar2l22 r o/Uoralü»l ' ?..ffi'loo.É!knv6 l29or17@,. L11212,24

ba4úiFfÉr-!rí

D S TOO S S
1 2 5

6 7 r0 11 12

3 14 15 16 17 18 19

20 21 22 25 26

27 28

T!IT

III IIII

O S TQQ S S
J ,t 5

I 9 10 116 7

l4 15 iô 17 18 T9

24 25 2620 21 23

27 28 3C IIII

D S ÍOO S S
1 2

3 4 5 6 I 9

10 11 12 13 16

18 19 20 23
26 27 2e 3024

ITI

III
eÀ

D STOOSS

2 3 4 5 6

I I 10 11 12 t3
2017
2722 23 24 25

ã 31

IIITIII

IIII

D S TOO S S
2 4

115 6 7 8 I 10

12 13 14 15 17 18

:0 21 22 23 21 25

:ô 2t' 28 :9 30

III

o s Too s §
'1 2

5 6 7 8 93 4

10

í' 18 23

24 26 27 2A

31 1 'l dlas letlvos

IETEISIEIEÁÁtÁaIE

o s Tao s s
1 2 3

6 8 9 10

1711 12 13 14

18 19 2', 22 23 24

:5 ?6 27 30

III

o s roa s s

7 82 3

11 13 149 '10

17 18 19 2C 21 22
2921 ?4 25 26 27 28

30 31

IIII

IIIII

D S ÍO O S S
1 2 3

6 I 10

11 12 13 14 15 16

23 2419

2 28 30 3l

IIII

BIIIII
1s O.z - €Ei(+.áo PofiE ô PÍrú

0r'12 . iB 12 t»2 - Fdsc íúaiú.
, d - âld.nl4éo d. R.!rblc.

.,0!6 Esndrn s MuMsal de lpr'J^!á
lniú.Eflrru*Ím.*r
r r(s-. r'âqar.m .õ úl Rêsrâ.do € frdãn-lo arc L.üE

r, Í. - 01]{l a&O5 - t7.tt
?1 30ú5 a 16@ 07dr
,Í Zl/Úa lâ/!2 ô1dr

III
I

II

Anexo 2 - Calendário Escolar :Ensino de Jovens e Adultos - EJA

1t
-18I i, 211

--T_-rl

L:I

tll

lrfiBl

l--d
21

M
CÍiado pelo DecÍeto Ne 041 de 03 de maÍço dê 20(X)

Endereço: Rua Alcides Ribeiro de Macêdo, 253 - lpiranga - Pr.

Parágrafo Unico. Em caso de decretado ponto facultativo nas
repartiçoes públicas municipais, o CME divulgará data de reposição
do dia letivo comprometido.

AÉ. 5o - Toma-se obrigatório a exposição deste calendário em local
visível, bem como a sua divulgação nos eventos realizados pela
unidade escolar, no decorrer do ano letivo.

Art. 6"- Esta Resoluçáo entra em vigor na data da sua publicaçáo,
revogando-se as disposiçóes em contrário.

PÍefeituÍa Munidpal de lpiÍanga
Secretaria Municipal de Educação e Cxltura

coNsELH0 MUI,||C|PAL DE EDUCAçA0 DE tptRANGA-pR

Il rr ,1ll IItllll-Á-
VV ' t\)/- '/ \WILLIAN KRIGER

Presidente do Conselho Municipal de Educação

SIL NEIRO GOTTEMS

Secretária Municipal de Educação e Cultura